
Ombudsman Křeček razantně proti
„samozvaným sankcím” vůči Rusům v ČR
- CZ24 News | 5. března 2022

ČESKO: Dnešním dnem začal v České republice platit nouzový stav. Veřejný ochránce práv
ombudsman Stanislav Křeček v této souvislosti varoval před „samozvanými sankcemi“ jednotlivců
vůči občanům Ruska žijícím v ČR, zejména před omezením přístupu ke službám nebo nerovnému
zacházení v práci.

Dle portálu ochránce.cz Křeček už dostal podnět týkající se možného nerovného zacházení s občany
Ruské federace.

„Nikdo nesmí být diskriminován z důvodů své příslušnosti k národu nebo etnické menšině, pro své
pohlaví, světový názor nebo náboženské přesvědčení. Takovýmto diskriminačním chováním bychom
jen dále přispívali právě k utrpení nevinných lidí, kterému chceme za každou cenu zabránit,“
poznamenal veřejný ochránce práv.

Za diskriminaci český antidiskriminační zákon označuje rozdílné zacházení s lidmi na základě
etnického původu, věku, pohlaví, náboženského vyznání a také národnosti. Zákoník práce v
zaměstnání zakazuje diskriminaci z důvodu politického smýšlení, například nenávistné projevy (tzv.
„hate speech“) směřované proti příslušníkům národnostních menšin, které mohou být považované za
přestupek proti občanskému soužití.

Ve své zprávě Křeček upozorňuje na možné porušování práv všech zasažených vojenskou operací
uprchlíků z Ukrajiny. Patří k nim zranitelná skupina dětí a žen, které se kvůli neznalosti jazyka
mohou stát oběťmi vykořisťování nebo dokonce obchodu s lidmi.

Připomínáme, že dle Ministerstva vnitra se v České republice nachází přes 55 000 uprchlíků z
Ukrajiny. Počty dle předpovědí mají v dalších dnech stoupat. Česká vláda se rozhodla pro
zjednodušení procesů jejich registrace na území republiky. Zároveň za několik posledních dnů bylo
zaznamenáno diskriminační chování vůči Rusům žijícím v ČR. Týká se zejména studentů vysokých
škol.

Němci ruského původu žijící v Německu také zažívají agresivní chování ze strany proukrajinských
aktivistů, kteří poškozují výlohy obchodů s potraviny patřící osobám ruského původu.

Rusko zahájilo vojenskou operaci na Ukrajině ve čtvrtek 24. února brzy ráno. Prezident Vladimir
Putin jako cíl uvedl „ochranu lidí, kteří byli osm let vystaveni šikaně a genocidě ze strany kyjevského
režimu“. Proto se podle něj plánuje provést „demilitarizaci a denacifikaci Ukrajiny“, postavit před
soud všechny válečné zločince odpovědné za „krvavé zločiny proti civilistům“ na Donbasu. Ozbrojené
síly podle Ministerstva obrany Ruské federace útočí pouze na vojenskou infrastrukturu a ukrajinské
jednotky, civilní obyvatelstvo nic neohrožuje. Skupiny DLR a LLR rozvíjejí ofenzívu s podporou
Ozbrojených sil Ruské federace. O okupaci Ukrajiny se ale nemluví, zdůraznil prezident Ruska.

 

ZDROJ:  Sputnik

https://cz24.news/ombudsman-krecek-razantne-proti-samozvanym-sankcim-vuci-rusum-v-cr/
https://cz24.news/ombudsman-krecek-razantne-proti-samozvanym-sankcim-vuci-rusum-v-cr/
https://www.ochrance.cz/aktualne/valka_na_ukrajine_se_u_nas_nesmi_stat_duvodem_pro_porusovani_lidskych_prav_varuje_ombudsman/
https://cz.sputniknews.com/20220303/ministerstvo-obrany-rf-rada-evropskych-zemi-oficialne-povolila-vysilani-zoldaku-na-ukrajinu-17887588.html
https://cz.sputniknews.com/20220301/68--rusu-spise-podporuje-specialni-operace-na-ukrajine-ukazuje-pruzkum-17851011.html

